(1) Longa nimis res esset velle protestantes recensere qui unum vel alterum librum protocanonicum suis auctoribus abjudicarent: proferam nonnulla exempla ex ipsis protestantibus deprompta. Pentateuchum post exilium babylonicum scriptum autemarunt Fr. Car. Fulda, God. Hasse, Joan. Christ. Nachtigal, Joan. Sever. Vater Mart. de Wette, Leon. Bertholdi aliquis apud Rosenmüller prolog. in Pentateuch. Librum Job non historiam, sed fabulum referre contendunt Spanheimus, Carpovius, Michaelis, passimque recepta est penes protestantes ejusmodi sententia apud euudem in prolog. in Job; quibus præiverat Lutherus, Castilio, Beza teste, apud Bonfrerium I. c. tanquam impuram et obsecram cantionem Canticum canticorum rejevit. Evangeliorum commentarios suis auctoribus, quibus inscribuntur abjudicant Herder, Eckermann, Gieseherus, Sartorius, Paulus apud Kuinoel prol. in Evang. qui contendunt ex narrationibus ore apostolorum propagatis ab ignotis hominibus eos fuisse exaratos. Alii, ut Michaelis et Kuinoel ipse, recurrunt ad ignotum communem fontem nescio quem Syrohaldaicum, ex quibus tria priora Evangelia excerpta sunt, *Trevangelium* vocant, ut alias diximus. Vogelius censet quemdam Judæo-Christianum auctorem esse Evangelium Joannis nuncupati; Ballenstadtus, et Hortius existimant hoc ipsum Evangelium ab ignoto quodam homine Alexandrinus sec. I. execute, aut sec. II. inveniret. Bretschneider neque Joannem apostolum, neque christianum Palestina oriundum ibique degentem, neque a Judæis natum, sed alium quemdam disciplinæ Alexandrinae addicunt sec. II. illud conscripsisse, et a traditione aut scripta aut non scripta hauissee; apud Kuinoel prol. in Evang. Joan. qui tamē laudat Bretschneiderum veluti doctum et moderatum. Quid igitur erit de minus moderatis protestantibus? Omitto blasphemias quas jam recensui in tract. *De vera religione*, p. 2., prop. 9. de quibus etiam consuli potest Baro de Starck in *Convivio Theoduli*. Omitto que Strauss in vita J. C. effudit: haec enim sufficiunt ut pateat an recentiores hæretici circa libros sacros inferiores sint antiquioribus, præsertim gnostici et manichei.

(2) *De prescript.* cap. 15. Ita quidem hæretici antiqui et recentiores; at longe aliam diversam viam tenuerunt quovis tempore catholici. Nota sunt Augustini verba ex cap. 5. libri *Contr. Epist. Fundament.*: «Ego vero Evan-

DIFFICULTATES. I. Obj. Multiplici ratione acatholicon innotescere potest quinam sint libri canonicos accensendi, quinam vero ab hoc censu debeant excludi. Etenim quoad libros V. T. id ipsis constat 1. ex Hebreis, quibus, ut testatur Apostolus, concredita sunt eloquia Dei (*Rom. III. 2*); 2. ex allegationibus quæ de illis passim occurrunt in libris N. T.; 3. ex consensu ecclesiarum quatuor priorum seculorum. Si vero sermo sit de libris N. T. id ipsum acatholicon luculentur patet 4. ex canonibus qui per id tempus prodierunt, nempe ex Origene, Melitone, Eusebio, concilio Laodicæno, Epiphano, Hieronymo aliisque passim. 5. demum protestantes quinam libri canoniconum loco debeat haberi ut compertum probatumque assumunt, quin alio opus sit, ex catholicis ipsis, qui eos ut canonicos admittunt ac præ se ferunt. Ergo.

Resp. N. A. Nam si reipsa, quod jactant adversarii, multiplici ratione, rejecta Ecclesiæ auctoritate, potuisset aut posset certo constare sacrarum Scripturarum canon, semper ipsis secum inter consentientes in numero librorum canoniconum asserendo extitissent et adhuc essent. Cum vero nunquam protestantes neque cum catholicis neque inter se consenserint circa illum aut consentiant, evidens est non modo haud multiplici ratione, sed nullo prouerso pacto id certo ipsis patere posse. Itaque id non evincunt.

4. Ex auctoritate Hebreorum quoad libros V. T., quia tametsi credita illis fuerint eloquia Dei, nobis certo non constat, actu scilicet authentico, quosnam illi singillatim libros uti canonicos admiserint. Auctoritas Josephi et thalmudistarum tanta non est, omne ut dubium dispellere valeat, præsertim cum in pluribus a vero manifeste illi desceiverint. In gravi siquidem adeo negotio opus fuissest judicio decretorio et authentico magnæ synagogæ, quod tamen ipsa aut non tulit, aut saltē illum aliquando tulisse nullo nobis historico eoque antiquo monumento certo innotescit (1). Quod vero legitur II. Machab. I. 43. nimis vagum ac generale est, nec quidquam ex eo confici potest. Quid quod auctoritas divina hujus libri a protestantibus ipsis respuit?

2. Ex allegationibus; tum quod in hoc argumentandi modo ab adversariis jam illud pro certo assumatur, libros omnes N. T. esse canonicos, de quo tamen, auctoritate Ecclesiæ seposita, certo ipsis constare nequit; tum quod non omnes libri etiam protocanonici V. T. in Novo Testamento allegentur (2); tum deniglio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas. »Loquens vero ibid. s. doctor de *act. Apostol.* prosequitur: «Cui libro necesse est me credere, si credo Evangelio, quoniam utramque Scripturarum similiter multi catholicæ commendat auctoritas.» En regulam auream, eamque unice tutam. Cf. de hac regula et effato s. Augustini Nic. Serarium S. J. in *Prolegomen. Biblicis Mogunt.* 4612, cap. 7, quest. 6. ubi aduersus hæreticos illum tuerit. Cf. etiam Melch. Canum *De loc.* I. II., cap. 7.

(1) Cf. Ackermann, *Introdr. in libros sacros V. T.* Vien. 1825. par. I., cap. I, § 28. in not. necnon Marchini *Tract. De divinit. ss. Bibl. Taur.* 1777. p. 5. seqq.

(2) Undecim ad minus libri protocanonici nunquam in N. T. ex Veteri allegantur, nec illa ad ipsos allusio fit, nempe 1<sup>o</sup> lib. *Judicium*; 2<sup>o</sup> *Ruth*; 3<sup>o</sup> 1. *Reg.*; 4<sup>o</sup> 4. *Reg.*; 5<sup>o</sup> *Paralip. Bibl. duor.*; 6<sup>o</sup> *Estræ*; 7<sup>o</sup> *Esther*; 8<sup>o</sup> *Ecclesiastes*; 9<sup>o</sup> *Cantici Cant.*; 10<sup>o</sup> *Abdike*; 11<sup>o</sup> *Sophonie.*

que quod mentio aut saltem allusio in libris N. T. injiciatur nonnullorum librorum quos ipsi plane rejiciunt (1)

5. Ex quatuor priorum seculorum ecclesiarum consensu; ut enim ostendimus, si romanam unam excipias Ecclesiam aut illas que ex ecclesia romana canone acceperunt (2), ecclesiae particulares primis illis seculis inter se minime consenserunt, sed alia plures, alia vero pauciores libros in canonem retulit. Deinde si ecclesiarum auctoritate permoti primae illius etatis, adversarii libros protocanonicos amplectuntur, curnam eadem innixi auctoritate libros deuterocanonicos non suscipiant, cum exploratum ex dictis sit, non paucas ecclesias eos libros uti divinos agnoscisse?

4. Ex canonibus per id tempus confectis; cum canones illi inter se differant, pluresque præterea libros, immo plerosque deuterocanonicos contineant, id quod vel ex ipsa synodo laodicensia apparet (3), quos tamen protestantes non ita pridem ex canonico librorum albo expungebant, pluresque adhuc expungunt.

5. Ex catholicis; catholici enim ideo ex auctoritate Ecclesiae canonem sacrorum librorum venerantur atque amplectuntur, quia profertur Ecclesiam ex Christi promissis infallibilitate frui iis in omnibus que ad fidem moresque spectant. Contra vero protestantes, qui ejusmodi privilegium Ecclesiae collatum insificantur, nequeunt, quin secum turpiter pugnant, admittere, ut faciunt catholici ob Ecclesiae auctoritatem, sacrarum canonem Scripturarum. Quandoquidem Ecclesia si vel in uno fidei articulo errare potest, errare procul dubio potest et in reliquis omnibus; quod si in uno errare nequit, et in ceteris nequibit errare. Jamvero si Ecclesia errori obnoxia fuit in canone confiendo, in errorem catholici ab illa induci potuerunt, a deceptis autem veritas constare certe non potest. En itaque quomodo apte sibi protestantes coherent. Quando propterea iidem catholicos ad disputandum provocant ex solo, ut ipsi loquantur, *puro Dei verbo quod in Scripturis continetur*, tuto isti respondere provocatoribus possunt, ut prius certo constituent quinam illi libri sint in quibus pu-

(1) Tales sunt liber Sapientie, Ecclesiastici, Tobiae, libri Machab, uti ex dicendis patebit.

(2) Talis est, præter ecclesiam africanam, ecclesia hispanica, que in can. Scripturarum plane cum ecclesia romana consentit, ut patet ex Isidoro Hispano, qui seipsum sacram Scripturarum canonem prout recipiebat in Ecclesia nobis exhibet, scilicet *Etymologiar. lib. VI, cap. 1. et 2.* in *Proemio in libros V. et N. T.*; tum in lib. I. *De officiis*, cap. 11, et ubique enumerant libros V. et N. T. septuaginta duos. Cf. edit. opp. Faust. Arevali S. J. Roma, 1802, in septem volum. distrib. S. Isidorus expresse distinguit, quemadmodum olim s. Augustinus, canonem Hebreorum a canone Ecclesie. Idem die de ecclesie italicis præter romanam, quarum testem habemus Cassiodorum, qui in lib. de *Instit. divinar. litterar.* cap. 15. et 14. et ipse eundem canonem cum ecclesia romana nobis præbet. Cf. opp. edit. Rotomag. 1679, tom. II, p. 546.

(3) Jam vidimus a synodo laodicensi inter libros canonicos V. T. recensitum fuisse librum seu prophetam Baruch, que deuterocanonica est, et libros omnes deuterocanonicos N. T., excepta Apocalypsi. Si tamen hic canon genuinus est.

(2) Ex his patet quia immrito Guil. Palmer in op. 50

rum hoc Dei verbum continetur, eosque ad silentium facile adducent.

II. Obj. 1. Constituta genuinitate sacrarum Scripturarum, hoc ipso ejusdem canonica auctoritas in tutto est: 2. jamvero genuinitas argumentis criticis a protestantibus adstruitur, eo neinpe modo quo et catholici ipsi eam vindicant adversus incredulos. Si igitur absque Ecclesiae auctoritate catholici omnes adversus incredulos sacrorum Bibliorum genuinitatem evincent, quare id ipsum efficiere non valebunt protestantes, atque hinc certiores fieri de eorumdem librorum *canonicitate?* 3. Ad eum proinde modum quo argumentis criticis omninonam moralem certitudinem assequi possumus de genuinitate ac authenticitate operum Tullii, Virgilii ac Taciti, eamdem possumus obtinere quoad libros sacros, adeoque ex dictis constare certe poterit canonica ipsorum auctoritas. Ergo.

R. ad 1. N. Potest quippe sacrorum librorum genuinitas optime vindicari quin tamen exinde eorumdem possit canonica auctoritas constitui. Id luculentissime patet ex iis que in superiori propositione disseruimus, cum liber possit in se authenticus et divinus esse, quin tamen id nobis defectu publici ac solemnis decreti innotescat. Sane nemo jam est qui in dubium revocet genuinitatem libri Ecclesiastici; qui authenticos non agnoscat libros Judith, Tobiae, ac duos Machabaeorum; attamen uno fere ore protestantes e canone illos excludunt. Idem dic de Judeis respectu eorumdem librorum; idem de illis patribus quos recensuimus, quibus divini erant ejusmodi libri, dum tamen uti canonicos eos nequamquam admittebant. Non debent proinde duo haec simul permisceri, quod adversarii minime cayent (1).

Ad 2. Tr. A. Neg. cons. Vis enim tota argumenti pendet ex commixtione seu confusione genuinitatis et canonicitatis sacrorum librorum; hac sublata, penitus concidit. Transmisimus autem antecedens, cum aliud sit argumentis criticis ostendere unius alterius libri genuinitatem et authenticam, aliud vero omnium et singulorum librorum qui in canone continentur et ad eum spectare debent, auctoritatem adstruere. Porro cum catholici adversus incredulos pugnant ut plurimum argumentis criticis, nonni Pentateuchi et Evangeliorum genuinitatem constituant, pro quibus certe eadem, immo longe potiora militant argumenta quam pro operum Tullii, Virgilii et Taciti auctoritate. Paralogismus proinde est argumentum adversariorum dum a particulari concludunt ad universale (2).

(1) Hic meminisse juverit, eos, qui nunc adeo fidant argumentis criticis constitutis authenticati librorum sacrorum, eos, inquam, ipsos esse qui, non obstante documentis omnigenis quibus adstruitur Petri Romanus adventus, et episcopatus et martyrium, denegare haec tamen pergit, ut somnia suis indulgent de Babyloniano, *Egyptiaco*, aut Chaldaico episcopatu, aut Hierosolymitano ejusdemque ibidem obitu, aut saltem in Ioppa. Longe tamen minor documentorum ejusmodi pars nullitat pro non paucis libris protocanonicis tum V. tum N. T. quam pro romano Petri episcopatu. Verum harum antilogiarum parum solliciti protestantes sunt.

(2) Ex his patet quia immrito Guil. Palmer in op. 50

in Ecclesia catholica factæ sunt dinumerandæ, aliæque ejusmodi præstanda, quæ textui probe cognoscendo lumen affundere queunt.

Nostræ itaque partes sumt canoniconum librorum divinam inspirationem vindicare, prout a concilio Tridentino cum universa Ecclesia quovis seculo asserita est.

Verum in plures hic incidimus easque gravissimas quæstiones quæ sive naturam inspirationis ejusque extensionem, sive ejusdem veritatem seu existentiam attingunt.

Ut autem in re tanti momenti quaslibet obscuritalis umbras, quoad ejus fieri potest, declinemus, prius accurate secernamus oportet quæ ad doctrinam catholicam spectant tum ab iis que libere in scholis catholicis agitantur, tum etiam a nonnullorum erroris aut singularibus certe sententiis, quæ præter propter a sincera Ecclesia catholicæ doctrina desciscunt.

Doctrina porro catholicæ est, omnes prorsus sive Veteris sive Novi Testamenti canonicos libros esse divinitus inspiratos.

Ast in quo consistit ejusmodi inspiratio? Quænam requiruntur conditions ac sufficiunt, ut liber veluti divinitus inspiratus habeatur?

Existimant nonnulli ad divinam seu inspiratam Scripturam constituendam requiri, ut quidquid in ea continetur, fuerit a scriptoribus hagiographis Deo dictante exaratum, nullo discrimine interposito inter ea quæ primum illis revelata sunt, et ea quæ ipsi sibi humana industria potuerunt comparare, cuiusmodi sunt historica atque moralia. Hi porro non resolum atque sententias, sed et verba singula et commenta apicesque contendunt fuisse inspirata. Nonnulli vero in hoc tantopere progressi sunt, ut Scriptores sacros velut passiva prorsus instrumenta autem extitisse in conscribendis quæ iis divinitus tradebantur (1). Unde rigidioris inspirationis sectatores ac vindicantes passim audiunt.

Alii autem ex adverso, qui liberalioris inspirationis sectatores dicuntur, per gradus veluti quosdam ita recessunt ab illa inspirationis notione, ut eam tandem fere ad nihilum redigant. Etenim plerique ad inspirationem postulant motionem ac *assentiam*, quam vocant, Spiritus sancti quoad res atque sententias, sed assentiam tamen, ut ita loquar, positivam, qua Deus omnia suggestat, et auctoribus hagiographis ita sit præsto ut eos in rebus scribendis omittendis, ac in verborum etiam delectu et periodorum nexu, dirigat ac moderetur, quin verba tamén singula dicit (2).